
ХУЛОСАИ
рохбари илмй М ухаммад Лутфуллозода ба кори диссертатсионии 
М ирбобоева Бибивахй М ирбобоевна дар мавзуи «Хдмкории 
муассисахои таълимй ва хонавода дар ташаккули муносибати мусбати 
хонандагон ба техника ва технологияи муосир», ки барои дарёфти 
дарачаи илмии номзади илмхои педагоги аз руи ихтисоси 13.00.05 -  
Назария, методика ва ташкили фаъолияти фархангй-ичтимой 
(13.00.05.03 - Педагогикаи ичтимой ва худшиносй)

Вазъи имрузаи х д ё т и  чомеаи Точикистон такозо дорад, ки волидон 
ба таълиму тарбия ва инкишофи шахсияти фарзандони худ бо диди нав, 
муносибати нав, андешаю афкори нав назар намоянд. Лекин бо ворид 
гардидани чомеаи имрузаи кишварамон ба мархилаи дигаргунихо, 
хонавода ба як давраи бухрони салохияту салохиятнокй ворид гардид, 
ки дар нокифоягии стратегияхои миллии тарбияи хонаводагй ифода 
мегардад. Махз дар чунин вазъияти душвор ва мураккаб муассисахои 
таълимй института мухими ичтимой ба хисоб рафта, на танхо ба таълим 
ва тарбияи кудак машгул аст, балки идора намудани тарбияи 
хонаводагиро ба души худ гирифтааст.

Аз ин хотир, дар шароити имруза хамкории хонавода ва 
муассисахои таълимй дар самти тарбияи кудак ва самаранок намудани 
раванди таълим мухим ва актуалй гардидааст. Диссертатсияи мазкур 
махз ба масъалаи самтхои мухим хамкории муассисахои таълимй ва 
хонавода дар ташаккули муносибати мусбати хонандагон ба техника ва 
технологияи муосир бахшида шудааст, ки бешак мубрам ва дархури 
замон аст. Аллакай маълум аст, ки ворид намудани техника ва 
технологияхои нав ин боз як кадами дигари устувор дар сатхи рушди 
инсон ба хисоб меравад. Гузариш аз як шакли таълим ба шакли дигар ба 
баланд бардоштани сифати таълим оварда мерасонад ва дар натичд 
суръатбахшии рушди инсон ва наздик шудани уро ба кашфиёти нави 
илмй таъмин менамояд.

Мухаккик зимни омузиши асархои илмй-тахкикотии олимон дойр ба 
мавзуи тахкикотй як катор пешниходи ахамияти мухимдошта, ки хоси 
хамкории муассисахои таълимй ва хонавода дар ташаккули муносибати 
мусбати хонандагон ба техника ва технологияи муосир мебошад, 
баррасй кардааст. Аз чумла, дар замони муосир аз як тараф истифодаи 
техника ва технологияи муосир дар раванди таълим ба самаранокии он 
мусоидат менамояд, лекин дилбастагии зиёд ба онхо, истифодаи онхо бо 
максадхои гайритаълимй матавонад ба раванди таълиму тарбия халал



ворид намуда, онро номуваффак гардонад. Яъне хонандагон вакти зиёди 
худро дар барномахои компютерй бефоида мегузаронанд, ки ба 
фаъолияти касбй ва таълимй алокамандй надоранд. Аз ин ру, ин вазъият 
мухимияти хамкории муассисахои таълимй ва хонаводаро ба миён 
меорад, ки дар истифодаи техника ва технологияи муосири компютерй 
назоратро ба рох монда, бахри самаранок истифода намудани он аз 
чониби хонандагон тамоми чорахоро андешанд.

Дар шароити имруза кудак метавонад, хатто берун аз мактаб аз 
техника ва технологияи иттилоотй васеъ истифода намояд, аммо назорат 
намудани ташаккули муносибати мусбат ба онхо мураккаб ва душвор 
мегардад. Аз ин лихоз, хамкории муассисахои таълимию хонавода ва 
назорати якчояи раванди ташаккули муносибати хонанда ба техника ва 
технологияи муосир яке аз масъалахои мухим хисобида мешавад.

Навгонии илмй, ахамияти назариявй ва амалии тахкикот далелнок 
ва боэътимод буда, вобаста ба ин мухаккик маколахои зиёде ба табъ 
расондааст, ки мухтавои рисоларо пурра инъикос менамоянд. 
Автореферата рисола ифодагари мазмуни диссертатсия мебошад.

Муаллифи диссертатсия дар аснои омузиш ва тахлили мавзуи 
тахкикот хулосаву тавсияхояшро аз нигохи илмй - методй асоснок 
намудааст. Ч,олиб аст, ки диссертант зимни баррасии хар мавзуи рисола 
ба андеша ва пешниходоти олимон мухаккикон такя карда, хулосахои 
хешро мустакилона иброз кардааст.

Ахамияти илмии тахкикот дар он зохир мегардад, ки натичахои 
бадастомада метавонад хамчун сарчашмаи илмй- методй дар раванди 
фаъолияти таълимию тарбиявии муассисаи тахсилоти миёнаи умумй, 
хамкории муассисахои таълимй ва хонавода дар ташаккули муносибати 
мусбати хонандагон ба техника ва технологияи муосир самаранок 
мегардонад, агар хамкорй бо волидон бо назардошти максаднокй ва 
алокамандии унсурхои мундаричавии он дар шакли “омузгор -  хонанда - 
волидайн” ба рох монда шавад.

Унвончу дар давраи тахияи рисолаи илмй худро хамчун фарди 
мустакил, хушмуомилаву хоксор, корманди масъулиятшинос, дорой 
неруи баланди зехнй, к;обилияти ичрои корхои чамъиятй ва илмию 
тахкикотй нишон дод.

Бо назардошти хислатхои шахсии муаллифи рисола ва омодагии у 
дар тахияи кори илмй, хамчун рохбари илмй ба хулосае омадам, ки 
рисолаи у дар мавзуи «Хдмкории муассисахои таълимй ва хонавода дар 
ташаккули муносибати мусбати хонандагон ба техника ва технологияи 
муосир» ба охир расидааст ва худи у сазовори номзади илмхои педагогй



аз руи ихтисоси 13.00.05 -  Назария, методика ва ташкили фаъолияти 
фардаигй-ич;тимой (13.00.05.03 -Педагогикаи ичтимой ва худшиносй) 
мебошад.

Рохбари илмй -доктори илмхои педагогй, 
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